ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2014 Markéta Domabylová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
Studijní program: Porodní asistence B5349

Markéta Domabylová

Studijní obor: Porodní asistentka 5341R007

PSYCHIKA MUŽE V OBDOBÍ TĚHOTENSTVÍ SVÉ

PARTNERKY
Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Eva Lorenzová

PLZEŇ 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 28. 3. 2014

….................................................

Markéta Domabylová

Poděkování

Děkuji Mgr. Evě Lorenzové za odborné vedení práce, za cenné rady, připomínky a za

trpělivost při zpracování mé bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat všem

respondentům, se kterými jsem rozhovor uskutečnila.

Anotace

Příjmení a jméno: Domabylová Markéta

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Psychika muže v období těhotenství své partnerky

Vedoucí práce: Mgr. Eva Lorenzová

Počet stran: číslované: 58 , nečíslované: 12

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 27

Klíčová slova: psychika – muž – otec – prožívání – těhotenství – porod

Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá psychikou muže během těhotenství partnerky. Práce

je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje prožívání těhotenství

z pohledu muže a postavení otce v historii a v současné době. Dále práce popisuje chování

muže v době těhotenství partnerky, tak zvané těhotenství mužů a aktivní otcovství. Praktická

část obsahuje kvalitativní výzkum, který analyzuje pocity mužů v době těhotenství partnerky

a jejího porodu. V závěru práce jsem navrhla desatero pro porodní asistentky, zaměřené na

ženu a jejího partnera v těhotenství.

5

Annotation

Surname and name: Domabylová Markéta

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Mental condition of man during women´s pregnancy

Consultant: Mgr. Eva Lorenzová

Number of pages: numbered: 58 , unnumbered: 12

Number of appeendices: 2

Number of literature items used: 27

Keywords: psyche - man - father - experience - pregnancy - childbirth

Summary:

This thesis is focused on mental state of man during women´s pregnancy. The work is

devided in theoretical and practical part. In theoretical part, pregnancy from man´s point of

view is described in the first place. This part also deals with the status of father in history

and these days, man´s bahavior during partner´s pregnancy and so called active paternity.

Practical part of this thesis is focused on qualitative research and analysis of man´s feelings

in the time of partner´s pregnancy and during her birthgiving. The decaloque for midwives

dealing with partners in pregnancy is then proposed in the conlusion.

6

Obsah
Úvod.........................................................................................................................................8
Teoretická část..........................................................................................................................9
1. Psychologie muže.................................................................................................................9

1.1 Vývoj k mužství a ženství............................................................................................10
1.2 Chování a prožívání.....................................................................................................11

2. Postavení muže – otce ve společnosti.................................................................................12
2.1 Historie.........................................................................................................................12
2.2 Současnost....................................................................................................................13
2.3 Stereotypy pohlavních rolí...........................................................................................14

3. Muž a těhotenství partnerky...............................................................................................16
3.1 Životní krize.................................................................................................................18
3.2 Změna rolí a očekávání od mužů.................................................................................19
3.3 Těhotenství mužů.........................................................................................................20
3.4 Význam psychiky muže pro partnerku........................................................................20

4. Aktivní otcovství.................................................................................................................21
5. Partner u porodu.................................................................................................................22
6. Práce PAS s těhotnou ženou a jejím partnerem..................................................................24
Praktická část..........................................................................................................................25
7. Formulace problému...........................................................................................................25
8. Cíle......................................................................................................................................25
9. Metodika.............................................................................................................................26
10. Vzorek respondentů..........................................................................................................26
11. Rozhovory o těhotenství...................................................................................................27

11.1 Rozhovor č. 1.............................................................................................................27
11.2 Rozhovor č. 2.............................................................................................................34
11.3 Rozhovor č. 3.............................................................................................................41

12. Závěrečná diskuze o průběhu těhotenství.........................................................................49
13. Rozhovory o porodu.........................................................................................................50

13.1 Rozhovor č. 1.............................................................................................................50
13.2 Rozhovor č. 2.............................................................................................................53
13.3 Rozhovor č. 3.............................................................................................................55

14. Závěrečná diskuze o průběhu porodu...............................................................................57
15. Závěrečná diskuze............................................................................................................58
16. Závěr.................................................................................................................................62
17. Seznam zdrojů..................................................................................................................63
18. Seznam použitých zkratek................................................................................................65
19. Přílohy...............................................................................................................................66

7

Úvod
Pod pojmem těhotenství si pravděpodobně většina lidí představí krásné období v

životě ženy, která se s očekáváním a radostí připravuje na příchod potomka. Mnoho lidí tak

zapomíná, že těhotenství není jen záležitostí ženy, ale výrazně ovlivňuje i její okolí –

především partnera. Před začátkem studia oboru porodní asistence jsem byla přesvědčená, že

jedinou pozornost v tomto období si zaslouží pouze žena. Postupným rozšiřováním svých

poznatků jsem zjistila, že tomu tak není. Otec dítěte hraje v životě ženy důležitou

neoddělitelnou roli a i on se musí na těhotenství a následný příchod potomka připravit. Na

první pohled by se mohlo zdát, že je těhotenství snadné období, ale dochází v něm k

významným změnám, zejména biologickým, psychickým i sociálním. Těhotenství je tak

odborníky právem označováno jako jedna z vývojových krizí života. Ačkoliv jsou v práci

popsané určité typické pocity, prožívání těhotenství je velmi individuální. V životě každého

existuje mnoho faktorů, které mohou buď pozitivně či negativně psychiku ovlivnit. Za

jedny z nejdůležitěších faktorů považuji plánování těhotenství, předchozí zkušenosti s

těhotenstvím, případně potratem a ekonomickou situaci rodiny.

I přes to, že je toto téma čím dál tím více diskutované, není hlouběji prozkoumané a

chybí tak kvalitní odborná literatura, která by poskytovala kompletní náhled do psychiky

muže v době těhotenství. Většina knih pro muže, se kterými jsem se setkala popisovaly ženu

a seznamovaly tak muže s probíhajícím těhotenstvím, avšak nebyly přímo zaměřeny na

muže a jeho psychiku. Se stejným problémem se setkáváme i v praxi. Lékaři i porodní

asistentky se zaměřují na těhotnou ženu a o tom, co prožívají jejich partneři se nemluví.

Psychika muže v tomto náročném období je stejně důležitá jako psychika ženy, protože to, v

jakém emočním rozpoložení muž je, to co prožívá a jak se chová, ovlivňuje i psychický stav

ženy. V teoretické části se zaměřuji na chování a prožívání muže, na to ,jak se měnil

pohled na otce v průběhu let až po současného nového otce. Popisuji muže v období

těhotenství, krize a očekávání, které s sebou těhotenství přináší a význam psychiky partnera

pro ženu. Praktická část je zaměřena na kvalitativní výzkum, který byl uskutečněn

prostřednictvím rozhovorů. Cílem je analyzovat pocity mužů v těhotenství partnerky a

následně během porodu.
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Teoretická část

1. Psychologie muže
Vývoj psychiky muže i ženy ovlivňuje mnoho vnějších i vnitřních faktorů. Jsou to

faktory biologické, sociální a kulturní, zahrnout zde ale lze i zkušenost v průběhu

ontogeneze. Samozřejmostí je, že jedno od druhého nelze oddělit a psychika a tělo tvoří

jeden funkční systém, který je v neustálé interakci s prostředím. Někdy se tak hovoří o

pohlaví biologickém (určeno chromozomem X nebo Y), psychickém (určeno tím, zda se

člověk cítí být mužem nebo ženou) a sociálním (dáno socializací jedince).

(Ratislavová, 2008, str. 8)

O pohlaví rozhoduje v první řadě chromozom. Během sedmého týdne embryonálního

vývoje se původně pohlavně neutrální základ vyvíjí buď v mužskou nebo ženskou formu.

Vývoj mužských zárodečných žláz je pravděpodobně podněcován chromozomem Y

prostřednictvím určitého přenašeče (transmiteru). U chromozomu X, při vývoji ženy, tomu


[…]


bývají mezi mnoha páry tabu. Za způsob dobré komunikace považuji i to, že dokáží

společně mlčet. V komunikaci třetího páru se vyskytují bariéry, partnerka se v těhotenství

projevuje vzdorovitě a dochází k chvilkovým rozepřím, které vyžadují kompromis. Toto

počínání přináší muži frustraci. Přesto na můj dotaz, zda se hádali odpovídá, že ne.

Komunikaci během těhotenství popisuje jako upřímnou, nedocházelo k situacím, že by jeden

či druhý v sobě své pocity dusil. Pozitivní význam komunikace je nevyvratitelný. V každém

páru, ať už v očekávání či nikoliv je jednou z nejdůležitějších složek spokojeného života a

budování důvěry.

Jako třetí cíl jsem zjišťovala, jestli těhotenství mění vztahy mezi partnery a

popřípadě jakým způsobem. S tímto úkolem jsem ale narazila, na kladené otázky se mi

dostalo strohých a stručných odpovědí, které ale skutečně odpovídaly na moje otázky. Jan

odpověděl, že se jeho vztah s manželkou nezměnil. Lásku k partnerce cítil před

těhotenstvím a cítí ji i po něm. Vztahy mezi partnery se během života mění, jsou situace,

které dokáží pár stmelit nebo naopak rozdělit. S postupem času se zamilovanost mění v

lásku a nebo se může stát, že si po odeznění prvních citů uvědomí, že si vzájemně nerozumí

a rozchod je jedinou možností. Těhotenství je jednou z krizových situací, kde se ukáže, zda

je pár schopen spolu vydržet či nikoliv. Michal na moji otázku odpovídá, že se cítil být k

partnerce připoutám už před těhotenstvím i porodem, ale po něm se jejich vztah ještě zvětšil.

Poté, co se nad touto otázkou zamyslel, viděl jejich vztah jako klišé, ale doopravdy zvětšené

pouto pociťoval. Stejně jako Jan i Aziz odpovídá, že se jeho vztah k partnerce porodem

nemění. Lásku k ženě pociťuje bez ohledu na to jestli mají dítě nebo ne. I přes zjištěné

informace si myslím, že těhotenství i porod vzájemný vztah mezi partnery mění. Těhotenství

je něco, co pár prožívá společně jehož výsledkem je darování nového života. Poté, co si tuto

skutečnost člověk uvědomí jeho pohled na partnera se může – musí změnit.

Mým posledním cílem je navrhnout opatření do praxe pro práci porodní asistentky.

Jak jsem již v práci několikrát zmínila v dnešní době se společnost orientuje na přípravu otce

k porodu, nikoliv na průběh těhotenstí či přípravu na otcovství. Ač se porodní asistentka s

mužem během těhotenství setkává jen zřídka, měla by mu být schopna pomoci v každé
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situaci. V gynekologické ambulanci by měla těhotnou ženu podporovat ve vzájemné

komunikaci s partnerem, měla by doporučit společné sdílení pocitů a podporovat společné

zážitky z těhotenství, např. doprovod těhotné na ultrazvukové vyšetření. Během

předporodních kurzů by se měla porodní asistentka snažit o vytvoření vhodného přátelského

prostředí, kde by se mužům lépe sdělovaly pocity z probíhajícího těhotenství. K dosažení

nejlepší péče o partnery by došlo fungováním komunitní péče, kde je prostor k vytvoření

vzájemného vztahu a důvěry.

Pro zlepšení psychiky muže v těhotenství své partnerky v praxi bych navrhovala

toto:

– Zajištění fungování plošné komunitní péče na území České republiky.

– Rozšíření předporodních kurzů se zaměřením na psychiku muže.

– Roršíření množství publikací, která se zaměřuje na psychiku muže v těhotenství. V

dnešní době je velmi obtížné najít knihu, která by se tomuto tématu věnovala.

– Prohloubení vzdělání porodních asistentek v problematice psychiky muže.
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16. Závěr
Ve své bakalářské práci jsem se zabývala Psychikou muže v období těhotenství své

partnerky. Cílem mé práce bylo zjistit, co prožívá muž během partnerčina těhotenství.

V teoretické části popisuji chování a prožívání muže během těhotenství partnerky, to

jaké prožívá krize, jak se mění jeho role. Věnuji se také fenoménu, kterým je tzv. těhotenství

tatínků, postavení otce ve společnosti z hlediska historie a současnosti. V dalších kapitolách

se věnuji psychologii muže, vývoji k mužství a ženství, to jaký význam má psychika muže

pro ženu a co znamená pojem „aktivní otcovství“.

V praktické části jsem se zabývala kvalitativním výzkumem, který jsem uskutečnila

pomocí rozhovorů se třemi respondenty - každého z jiného prostředí a s rozdílnými

životními osudy. Pocity každého z nich jsem analyzovala pomocí kódů a v závěrečné části

práce jsem navrhla opatření do praxe.

A co jsem tedy ze svého výzkumu zjistila? Z rozhovorů vyplynulo, že zatížená

porodnická anamnéza ovlivňuje přijetí těhotenství a jeho prožívání. Zjistila jsem, že nelze

popsat jeden model prožívání těhotenství partnerem, který by byl aplikovatelný na všechny

muže. Každý toto období prožívá jinak, ať už je ovlivněn minulostí, partnerským vztahem

nebo vírou. Pro všechny muže je důležité, aby byli partnerce oporou jak materiální, tak

psychickou. Těhotenství je jedním z nejkrizivějších období v životě ženy i jejího partnera.

Zpracováváním této práce jsem se dozvěděla mnoho zajímavých informací a převědčila

jsem se, že práce s muži a jejich emocemi je náročnější než jsem si myslela.
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18. Seznam použitých zkratek

PAS – porodní asistentka

tzn. - to znamená

tzv. - takzvaný

č. - číslo

WHO – Světová zdravotnická organizace

tj. - to je

t.t. - týden těhotenství
