Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Eva Lorenzová
Autor práce: Markéta Domabylová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Psychika muže v období těhotenství své partnerky
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma bakalářské práce Psychika muže v období těhotenství své partnerky považuji za poměrně náročné vzhledem k málo dostupným informacím o této problematice. I přes tento fakt musím podotknout, že teoretická část práce, která je logicky vystavěná, by měla jít v problematice více do hloubky. Zejména pasáže o vlastním mužském prožívání těhotenství jsou z mého pohledu strohé.

Praktická část práce se ubírá kvalitativním výzkumným směrem. Rozhovory uskutečněné s muži jsou v některých podstatných pasážích opět strohé a nejdou do hloubky, jak by bylo potřebné pro bližší porozumění. Na druhou stranu zpracování získaných dat a stanovený závěr považuji za správný. Také oceňuji navržená doporučení do praxe.

Je škoda, že studentka práci nezpracovávala více systematictěji. Vyhnula by se tak strohosti v určitých pasážích práce, jazykovým nepřesnostem, citaci původní neaktualizované vyhlášky o kompetencích porodních asistentek a slibu o předložení desatera doporučení pro práci porodních asistentek.

Celkově práci hodnotím velmi dobře.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 17/4/14

Podpis: